proceder a abertura de CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ". 

Conforme se infere da justificativa que acompanha a Proposição em 
anâlise, o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que se trata de abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 294.338,21 (duzentos e noventa e quatro mil, 
trezentos e trinta e oito reais e vinte e urn centavos), para construçflo da Creche da AFCJ3 
(Vila Banana), com recursos provenientes de Operaçäo de Crédito flimado coin o PARANA 
UIBANO. 

Ademais, cumpre destacar que o art. 14 da Lei Organica do MunicIpio 
dispoe que cabe a Camara, com sançäo do Prefeito, dispor sobre as matérias de competéncia